de rebus cunctis periculis fore. si alexandri filius præter archelaum etiam Pheroram adiutorē habet. ad hoc reputabat odium suum & orbitatis miserationem qua tota gens flectebatur quanto uentiū puerorum studio. & quanta memoria mortuorum scelere tenetur. Inde. itaq; omnimodo discrimine spoula studuit. & callide quidem patri surripere timuit. sicut etiam acriterq; vigilanti ad suū spicadū. Palam vero cū supplex adire ausus est coramq; depositore. ne se honore priuari quo dignum esset indicasset. nudūq; regis nomen habere uelle. regni autem substantiam penes alios esse. nec enī posse rerū obtinere dominatū. si præter atum archelaum etia pheroras alexandri filio sacer esset adiunctus. instantissime uero præcabatur. quia numerosa esset regia progenies nuptias permutari. Non uenit namq; regi uxores erant. sed harum septem unde filios suscepserat ipsum antipatrum ex Doride herodem aut ex Mariāne pōtificis filia. itemq; antipā & archelaum ex Malthace Samariide filiāq; Olympiadē. quam frater eius iosephus habuerat. ex hierosolymide uero Cleopatra herodem & philippum. necnon ex pallade phaselum. Habebat autem filias quoq; alias Rhaxoen & Salomen. unam ex phædra. & alteram ex Elpide. duasq; uxores sine filiis cōsobrinā & sororem ac præter has alexandri & aristobuli sorores duas ex Mariāne. Cum igit̄ rāta prolis copia superesset aliter nuptias iungi postulabat antipater. Rex aut̄ perspecto eius animo quid de pupillis cogitaret uehementer iratus est. quippe filioq; quos interfecerat casum reputans formidabat. ne etiā hi quandog; criminatio- nūm antipatri p̄r̄sum fierent. sed tunc qđem senioribus dicitis protelat. Postea uero blanditiis eius abductus sponsalia reformatuit ac p̄mū ipsi antipatru aristobuli filiam collocat. filium uero eius iūgit filiæ pheroræ. Hinc licebit aduertere quantū antipatri ualuerit adulatio. q; ipsi in simili causa impetrare Salomæ non potuit. Hanc enim quāuis soror esset. atq; hoc s̄p̄e intercedente. Iolia uxore cæfaris postulasset arabū regi dubere nō passus est. sed inimicissimā sibi fore iuravit. nisi ab hoc studio desistisset. Posteaq; inuitam alexæ cuidam ex amicis suis in matrimonium dedit. eiusq; filiarum unā alexandrī filio. alteram antipatri auunculo tradidit. Natum aut̄ mariāne una sororis filiū habebat antipatru. altera fratri phaselum. Sic interrupta pupillorū se antipater & pro sua cōmoditate affinis cōtibus iunctis expectatione certa nitiebatur adiectaq; maliguitati fiducia nequaquam erat tolerabilis. nam quia singulorū odium uitare nō potuit. securitatei sibi extorquere querebat. Cū præterea pheroras ei ueluti iam confirmato regi obsecundaret. quin & mulierum conflata in aula conflatio nouas turbas excitabat. Etenim pheroræ uxor cum matre ac sorore sua. necnō & matre antipatri multa in regno insolenter agebat. ausa etiam duas regis filias contumeliose tractare. cui rei maxime. ab antipatro erat abiecta. Itaq; cū illi inuisit essent. aliis quidem morigeras habebant. sola uero Salomæ aduersabatur eorum concordia. quodq; non bono regis coirer apud ipsum insimulabat. Cognita uero eius delatione mulieres quodq; herodes agre tulisset aperto quidem conuentu & familiaritate abstinerunt. cōtra uero etiā discordare inter se rege audiencie simulabant. Cū his colluderet antipater. ut palam pheroræ minima dubitaret offendere. occultos aut̄ coetus & nocturnas cōmessationes habebant. earūq; cōfessionē fecit obseruatio firmiorē. cū horum nihil ignoraret Salomæ. sed herodi cūcta noncierer. Ille aut̄ ardens iracundia maximæq; contra pheroræ cōiugē q; ea p̄r̄ cæteris accusaret salomæ conuocato cognatorū amicorūq; cōsilio. & talia multa mulieris & filiarū cōtumelias criminis dedit. quodq; phariseis mercede contra p̄buisset. fratréq; sibi hostē reddidisset expugnatū uenenis. Postremo conuersus ad pherorā. utrū ait se fratré an uxore uelle optare. Cūq; ille le cōtius uita dixisset quā coniuge caritū incertus quid ageret ad antipatrū sermonem contulit. ac ne cū pherora uel eius coniuge. aut quoquis alio qui ad eam pertineret unquam colloqueret edixit. Verū ille palā p̄cepta custodiēs in occulto cū his pernoctabat. Metuēsq; obseruationē Salomes per amicos in italia degenes ut Romā proficieretur effecit. ipsoq; perlatis litteris ubi antipatrum aliquando post tpe ad Cæsarē mitti oportere p̄scriberet. Igitur Herodes nihil moratus eū misit cūtis quæ usui foret magnacy pecunia liberaliter instructū. Testamentūq; una portandū ei dedit in quo. Rex ipse antipater inscriptus erat. Et antipatri successor herodes ex mariāne pontificis filia procreatus. Quin & Sillaeus arabas itidem Romā neglecto Cæsarīs p̄cepto nauigauit. De his cū antipatro certaturus. de qbus cū nicolao causam ante dixerat. Nō leue aut̄ cū areta rege suo certamen habebat. cuius & alios amicos interfecerat. & Soenū in petra oppido potentissimū redēptos. Fabato dispensatore Cæsarīs fauore stebatur etiā in herodē. Sed maiore pecunia data herodes Fabatū a Sillaeo remouit. ac p̄ semetipm quæ Cæsar iussitat exigebat. Ille aut̄ cū nihil dedisset. accusabat apud cæsarē Fabatū disp̄satorē esse dicēs nō quæ ipsi. sed quæ herodi expediret. Quibus cōmotus ad iracūdiā Fabatus adhuc aut̄ apud herodem maximus habebatur. secrerorū Sillai proditor factus est regi q; Sillaeus Corin thum cīas saellitem pecunia corrupisset. cumq; asservari oporteret. neq; rex id facere dubitauit quo nī Corinthus iste licet in aula regis esset educatus ex arabia tamen fuerat oriundus. Igitur mox non illum solam corripi. sed etiam duos alios Arabas iussit eum apud repertos unū Sillai amicū. alterū Phylarcham. Qui subditi quæstioe utrigua pecunia Corintho. ut herodē occideret p̄suasisse cōfessi

Sunt. Illi quidem etiā a Saturnino rectore Syrie interrogati Romā transmissi sunt. Herodes autē Phœtorū uchementius iminebat ut repudiatet uxorem. Aliquid enim quod malitatem plesteret excogitabat quin multas in eā odii causas haberet; donec ipsum etiā fratrem cum ea supra modū indignatus elecit. Pheroras autē æquo animo accepta iniuria in tetrarchiam suam recessit iurās unum sibi exiliū finē sibi fore mortem herodis. Neq; se ad eum reuersurū esse dum uixerit. Deniq; nec ægrotū quātus, sēpe accitus fratre uisere uoluit cū quibusdā mandatis cū quasi moriturus uellet instruere. Sed ille quidē præter spem conualuit. Postmodū autē pheroras in morbum incidit; tumq; herodis patiētia demonstrata est. Nam & uenit ad eum & humanissime curatum uoluit. Sed morbum superare non quivit; in diebus n. paucis est mortuus. Quem licet ad ultimū uitæ diem dilexisse Herodes tamenq; illam quoq; ueneno peremerit fama uulgatum est. Verum eius corpore in hierosolymā portato lumen maximū cunctæ genti denunciauit; clarissimæ funus sepultura dignatus est. Vnus quidē intersector alexandri & aristobuli hunc exitum uitæ fortius est. Transiit autē in antipatrū auctore poena sceleris ex interitu pheroræ nacta principium. Quidam enim ex eius libertis cū regem tristes adiūsent fratrem ipsius pherorā ueneno interemptū esse dicebant. Nā quendam ei cibū obtulisse coniugem suam non eo quo solebat modo conditum; eoq; sumpto illum morbo protinus esse corruptam uenit se autē ante biduum matri ac sororis eius accitu quāndā ueneficā mulierculā ex arabia ut uenenum pherorā conficeret amatorū & pro amatorio dedisse mortiferum Sillæ consilio. Nanq; illi notum fuisse; perculsus igitur plurimis suspicionibus rex ancillas & nonnullas libertinas quæstioni subiicit. Ibiq; tum exclamat aliqua doloris impatiens. Deus coeli terræq; rector in matrem antipatri quæ horum nobis malotū causa est uindictet. Hoc rex indicū nactus persequebatur ulterius iudicinē ueritatis. Mulier uero & matri antipatri familiaritatem cum pherora eiusq; uxoris & occultos eorum conuentus aperuit quodq; Pheroras & antipater redeentes a rege tota cū illis nocte potare soliti essent seruis omnibus exclusis & ancillis. Vna quidem libertinarū hoc indicauit. Cum autē ancillæ se paratim singulæ torquerentur patuit oīum dicta congruere qua de causa Romā quidem antipater ex composito pheroras autē trans flumen recedere curauisset. Nā sēpe illos in sermone dixisse q; post alexandrū & aristobulū ad ipsos eorūq; coniuges transiturus esset herodes. Nec alicui posse parcere qui Marianne eiusq; filius minime pepercisset ideoq; melius esse ab hac bestia quam longissime fugere. Sēpe autem dixisse matri antipatrum conquerentem q; cum ipse iam canus esset pater in dies in guloso iuuenesceret seq; fortasse antequā regnare incipiāt moriturū aut nonquā ille deceperit quādo aut istud fiet; uoluptatem sibi successionis omnino fore breuissimam. Pullulare præterea hydrae capitæ hoc est alexandri & aristobuli filios. Sibi autem filiorum quoq; spem ademptam esse patris iniuria qui non eorū quēquam post mortem suā regni successorem sed Marianne filium scripsisset herodē. Quia quidē in re prorsus eū senectute deliri re si testamentū suum standum arbitraretur. Sed nāq; ut ex eius progenie nemo superesset curaturū. quinetiam cum omnes patres quibus inuisi unquam filii fuerunt nomen odio uincat. Plus tamen eum etiā fratres odiisse. Deniq; nuper sibi ne cū Pherora colloqueretur. c. talenta donasse atq; cum pheroras diceret quid enim per nos ledebatur respondisse antipatrum utinam cunctis ablatis nudos se dummodo uinos relinqueret. uero hoc nequaquam fieri potest ut tā pestiferam bestiam quisquā effugiat sub qua nec amicis esse palam licet. Deniq; nunc occulite inquit conuenimus licebit aut aperte si uirorum spiritum manusq; habeamus. Hæc in tormentis ancillæ prodiderunt & q; pheroras cum illis petram fugere cogitasset ut omnibus aut dictis herodes crederet. c. talentis effectū est. De his enim soli antipatro dixerat. Igitur ante alios in Doridem antipatri matrem furor eius erumpit eamq; omni ornatu quem illi donauerat spoliatam multis cōparato talentis expellit. Deinde ita depôsta pheroræ mulieres a tormentis recreabat. Timore autē pauidus erat & ad omnes suspiciones excitabatur multisq; innocentes metu ne quē nocentiorum prætermitteret in tormenta ducebat. Hinc ad lamaritā se convertit antipatrum qui procurator erat antipatri & ex illius commentis compert necandi sui causa ex ægypto antipatrum uenenu malū petiisse per quendam antiphili collegā idq; ab eo antipatri auunculū accepisse Thendionē ac Pheroræ tradidisse. cui mandatis antipater ut Herodē occideret dū ipse Romæ abesset ac suspitione careret pheroram vero uenenum uxori suæ dedisse seruandum. Itaq; hanc euocatam statim rex quod accepérat afferre iubet. Illa vero quasi allatura egressa de recto se præcipitem dedit ut eo modo exprobratiōis & regis uerbera præueniret sed dei prouidentia sicut apparet quæ ab antipatro poenas repereret nō in caput sed in alteram delata partem periculum mortis evasit. Portarāq; ad regem ubi respiscere potuit. Nam casus eā perturbauerat & quænobrem se præcipitasset interrogata iurante rege q; uera dicēti remitteret omne suppliciū sin falsa promere malitiae corpus eius tormentis absumeret. Neq; sepulturæ quicquā relinqueret paulisper tacuit. Deinde quid inquit secreta custodio cum pheroras obierit antipatrū q; nos omnes perdidit lermatura? Audi rex & tecum deus testis ueritatis q; falli non pot. Cū pherora moriturō lachrymas assidere tunc ille me ad se vocans & multū inquit mulier de fratribus

fratri erga me animo sum deceptus. Nam qui sic me diligenter iniquum habui & necate cogitauit / q
 tanto nunc mei licet nec dum mortui dolore confunditur. Sed ego quidem ob impietate præciū fero/
 tu uero quod in eū seruas relictū nobis ab antipatro uenenum huc affer propere / meq; uidente colu/
 me / ne ad inferos quoq; ultricem huius sceleris conscientiā deferam. Ita ut iussit attuli & magnā qui
 dem ueneni partem sub obtutibus eius in ignem effudit / modicū uero mihi per dubios casus & quæ
 te metuerem reseruaui. His dictis illa quidem oīno paululum quiddam ueneni habenti pyxidem pro
 fert. Rex quidem in matrē fratremq; antiphili contulit quæstionem. Verū hic quoq; antiphilum ex
 ægypto attulisse pyxidem fatebatur / illumq; uenenum a fratre apud alexandriam exercente medici
 nam accepisse dicebant. Totum autē regnū circuneuntes alexandri & aristobuli manes ipsi erant in/
 certarum rerū exploratores atq; iudices / & a suspitionibus remotissimas approbationes trahebant.
 Deniq; etiam pontificis filiam Mariānem conscientiam esse maleficiorum patuit. Hoc enim tortis eius
 fratribus demonstratū est. Rex autem matris audaciam filii quoq; penuria coercuit. Nam quem illa
 pepererat herodē antipatri successorem scriptum ex testamēto deleuit. Post hæc etiam Bathyllus no
 tissima consiliorum antipatri fides documentis accessit. Nāq; is erat quidam libertus eius / aliud autē
 uenenū ferens. hoc est spidum virus aduenerat. aliorumq; serpentum suos / ut si prius fuisset inuali/
 dum / hoc se pheroras cum coniuge in regem armaret. Idem uero præter suscepitam contra salutē pa
 triis audaciā uelut operā subcisiuā habebat epistolas aduersum fratres cōpositas ab antiparro. Erant
 autē Romæ in studiis archelaus & philippus iam adolescentuli magniq; animi regis filii quos antipa
 ter uelut imminētes spei suæ remouere festinans / quædā in eos litteras ipse finxit amicorum nomine
 Romæ degentium. Nonnullis autē corruptis scribere persuasit q; multis patrem maled. Etis carperēt.
 Ac de alexandri & aristobuli nece manifeste quererentur / seq; accitos esse grauiter / iam enim pater
 eos redire præceperat / idq; maxime sollicitabat antipatrū. Quin etiā priusquā proficisceretur in iu/
 dæa constitutus antipater / eos dē modi contra eos romæ litteras mercabatur / patrē adeundo uitadē
 suspitionis causa fratres purgare simulabat / quædam falsa scripta / quædā uero adolescentiæ peccata
 esse cōmemorans. Quo quidē tēpore scriptoribus epistolarū quas in fratrum perniciē simulabat / plu
 rimi pecuniis datis sumptuū confundere tentabat idicia. uestē præciolam / uariaq; stragula / poculaq;
 argentea / necnō & aurea cōparando / aliaq; plurima instrumenta / ut peaciorū magnitudine mercedes
 saltariis erogatas cælaret. Deniq; cc. talēta retulit expēla & maxima fuit occasio causa illæ. Vniuer
 sis autē malis eius tunc minoribus maiore conceptis / cum omnia quidē tormēta de parricidio episto/
 le uero de iteratis fratricidiis conclamarent. Nemo tamen ex iudæa uentientiū quo in loco fortunæ
 domus esent nutriauit / quāuis inter scelus probatū & eius redditū septē mensū interualla fluxissent.
 Ita erat inuisus omnibus. Fortasse autē etiā quibus indicandi uoluptas fuit / per interfectorū fratrum
 manes obmutescerat. Deniq; Romā litteras misit continuo se conuenturū esse / quodq; honorifice
 dimissus esset a Cælare nuncians. Rex autē insidiatorum manus tenere desiderans / timensq; ne si qd
 præscissent forte cauerent ipse quoq; literis beniuolentiam simulans / & alia familiarissime scriplis /
 & ut reversionē suam maturaret orauit. Nam si properasset matris suæ quoq; offensionē posset com
 ponere / quā expulsam esse non ignorauit antipater. Primā quidē de morte pherorā flebat
 quā maleficiorum ministrum. Prætera metus eumquidam ob ea quæ confecerat occupabat / ne quan
 do forte depræhenderetur uenenum. Tum autem in Cilicia patris epistola sibi reddita quam supra
 memorauit statim quidē festinabat / sed postquam in Celenderim delatus est / subit eum quædam ma
 terni casus cogitatio anima iam per semetipsum diuinante. Et amicorum quidē prudentiores ei suas
 debant / ne prius patrem cōueniret / q; pro certo cognosceret / quibus ex causis marrem suā repudiā
 set. Nāq; timere ne forte criminatio eius auctæ fuissent. Minus autē prudētes & uisendæ patrī cu
 pidi magis quam q; antipatro esse utile considerantes ut properaret monebat / ne ex ipsa mora & pa
 tri causam prauæ suspitionis & calumniam præberet calumbiantibus. Nunc enim liquid motum est
 in absente esse factum / nec enim præsente illo quenquam id ausurum fuisse. Absurdum enim uideri
 propter suspitiones incertas certis bonis carere. Nec enim matore se patri reddere ab eoq; regnum
 accipere quo solo ipse niteretur. Paruit his antipater impellente fortuna transmissusq; in Sebastum
 Cælarie portum desertur. Occurrit autem illi præter opinionem maxima solitudo / cum omnes eum
 denitarent / nullusque auderet accedere. Nam & si semper æque innisus erat odio tamen ut prodere
 tar / tunc data libertas est. Multos autem auertebat ex rege formido / quoniam cunctas iam ciuitates
 de antipatro fama repleuerat / solusq; de se quid ageretur antipater ignorabat. Nec enim uel clarius
 eo quisquam deductus est cum Romam nauigaret / uel ignobilius inde suscepitus est. Enim uero clas
 des ille domesticas intelligens calliditate celabat / metueque pena mortuus uultu confidentiam si
 mulabat. Et neque fugæ spes illa erat / neq; ex circumstantibus malis emergere poterat. certumq; nū
 C C ii

hil ei de domo ne sibi quidē cunctabat id enim regis intermissione prohibuerat. Vnde interdū erit
 spes eū pertendebat hilarior aut nihil esse deprehensum aut si quid esset hoc sese impudentia sua di-
 luiturum ac dolis quae sola instrumenta salutis haberet. Itaq; his armatus sine amicis in regiā uenit q;
 a prima ianua cum iniuria sunt repulsi. Forte autem Varus syrīe rector intus aderat. Ingressus idē ad
 patrem confirmatusq; audacia uelut eius salutādi causa proprius accedebat. Cū ille obiecta manu &
 capite declinato exclamabat. Et hoc patricide ē ut me amplexari uelis q; tot maleficiis isolutus cor-
 ruptum habes impiam caput nego me attingas priusquam criminibus te exuas. Dabo enim tibi iudi-
 cium & iudicem qui opportunæ p̄st̄ est uarum. Vbi & quemadmodum te purges in diem crastini-
 um medicare. Nam & tēp̄us indulgeo callidicaribus tuis. Ad hæc metu obstupefactus antipater q;
 respondere nihil potuit. reuersus est. Cum autem ad eum uenisset mater & uxor cunctas enim proba-
 tiones expoluerunt. Tumq; recepta mente quo pacto sese defenderet cogitabat. Postero aut die rex
 exhibito propinquorū atq; amicorum cōsilio antipatri quoq; amicos uocat. Ipse autem cum Vario testi-
 dens cunctos indices iussit adduci in quibus erant serui matris antipatri quidam pridem compræ-
 si qui ab ea litteras ad eum portauerūt huiuscmodi. Quoniam illa omnia patri tuo cognita sunt cas-
 tie ne ad eum uenias nisi aliquod auxilium a Cæsare imperaueris. Itaq; is una cum aliis introductis
 ingreditur antipater. Cong; pronus ante pedes patris cecidisset. oro inquit pater ne quid de me p̄as
 indices sed integras aures satisfactioni meæ p̄bebas. Demōstrabo enim me innoxii si tu uelis. Ille
 autem magna ei uoce imperato silentio ad Varum locutus est q; & tu uare & quilibet iustus index
 antipatrā morte dignū iudicauerit certe scio. Vereor autem ne mea quoq; tibi sit inuisa fortuna omniq;
 calamitate dignum deputes qui tales filios gennerim. An qui magis hoc tibi miserādus uideri debeo
 q; erga tam scelestos indulgentissimus pater fui. Nam illis prioribus adhuc adolescentulis regnū des-
 tuleram eosq; Romæ educatos amicos Cæsaris feceram. Sed q; aliis inuidendos Regibus simulans
 dosq; constituti meæ salutis hostes inueni quorum tamen interitus Antipatio magis profuit. Iste eni-
 q; adolescentis & successor meus futurus esset maxime securitas quærebatur. At uero hic adolescentu-
 lis belua patientia mea plusquā necesse expletus in me facietatem suam profudit eig; diu uiuere sum-
 misus. meaq; senectutē grauitate tulit rex q; fieri non nisi patricidio passus est. quæ quidē non profecto
 ēnīqua ratione cogitauit q; ex agro abiectum reduxerim & exclusis quos mihi regina perpererat fi-
 liis regni mei uicarium declarauerim. Evidē tibi Vare confiteor meæ mentis errorem. Ego illos cō-
 tra me filios irritauit q; antipatri gratia spes eorum iustas abrupi. Quid enim tantū de illis quantū de
 isto bene sum meritus cui uiuus etiā potestatē meā pene concessi aperiē aut regni successionē testa-
 mēto reliqui & præter destinatos ei separatim quinquaginta redditus talentorū sumptū passim mea
 pecunia subministravi ac nuper Romā quoq; navigaturo dedi. ccc. talenta quēq; solū ex omni fami-
 lia mea tanquā patris seruatore Cæsari cōmendaui. Aut quid illi tanquā sceleris quantū antipater ad-
 miserunt quod ne de his habui tale indiciū quales demonstrauit huius insidias at etiam probo qui am-
 bus est aliquid patricida rursumq; ueritatē dolis querat obtegere quod tibi Vare cauendū sit. Nam
 ego istā beluā noui & quā sit uerisimilia dicturus iam non prospicio fierisq; simulatos. Hic est q; me
 quondam monebat ut uiuum alexandrū cauerē nego meu corpus omnibus crederem. Hic est qui usq;
 ad cubile meum solebat ingredi & circūspicere ne quis mihi pararet insidias. Hic somni mei custos
 erat & securitatis dator qui consolaretur somnū peremptorum & uiuentū fratribus benivolentiam
 diuidicaret. Hic propugnator & satelles meus. Cum eius calliditas Vare in mentē uenerit & quēad-
 modū singula simulasset uix me credo uiuere tanquam grauem insidiatorem quo pacto effugerim.
 miror. Veritatem quia fortuna quedam excitat contra me domū meam mihiq; amicissimi semper
 infensi sunt. ego quidem fatorum iniqūitatem flebo & mecum ipse solitudinem gemam. Nemo autem
 qui meum sanguinē sitierit ebibet etiā si per omnes filios meos indicia uentura sint. Hæc dicens ipse
 quidē interrupto sermone tacuit dolore confusus. Nicolao autem uni ex amicis probationes iussit ex po-
 nere. Inter hæc autem antipater sublato capite cum prostratus ante patris pedes maberet exclamat.
 Tu pater meas partes defendisti. Nam quomodo ego patricida quem tu semper seruatore te habuisti
 se commemoras. Aut si facta ut dicis simulataq; mea pietas fuit. Cur in aliis tam callidus in hoc adeo
 demens fui ut non intelligerem q; si homines lateret tanti sceleris cogitatio celestem latere indicet
 omnino non posset qui ubiq; p̄st̄ esset & cūcta conspiceret. An fratru exitum ignorabam quod
 ob ea deus natus est quæ de te male tractauerunt. Quid autem fuit cur me tua salus offendit? Spes re-
 gis. Sed regnabā. Odii suspicio. Sed diligebat. An ex te metus aliquis? An quia tui seruās alius timi-
 dus eram. Sed egestas cauila fuit multo minus. Quis enim magis expensarum habuit potestatē?
 Si autem omnium hominum perditissimas esse inmanisque bestiae animato gererem certe manus
 serui patris beneficis uincere quem sicut tu dixisti reduxeris. totque filius antepolueris uniusque
 Regem declaraueris aliorumque honorum magnitudine reddideris inuidendum. Omne miserum
 acerbissimumq; peregrinationem meam quam longum laboris tempus magnamque insidianibus
 spatium

spatiū præbui. Sed tantum tibi pater tuisq' rebus aberam/nē Sillæus tuā contemneret senectutem.
 Roma mihi testis est pieratis/& princeps orbis terræ Cæsar/qui me patris amatorē sāpe vocitabat.
 Accipe pater has eius litteras fictis in me criminatiōibus ueriores/hisq; me defendo. Hæc affectus er
 ga te mei argumenta certissima recordare/quā igrate hinc nautigantē scis/latentes in regno cōtra me
 inimicitiās non ignorantē. Tu pater innitus me perdidisti/tu cōpulisti ut darem accusandi tēpus in/
 uidia. Verum ad indicia ueniam. Ecce adsum terra mariq; nihil usquam parricida perpessus. Sed nō
 dum me hoc argumento diligas. Nam & apud deum & apud te pater condemnatū me esse scio. Cō/
 dēnatus depræcor ne aliorum tormentis fidē habeas in me feratur ignis/per uiscera mea pergent in/
 strumenta poenarum/ne parcas scelesto corpori. Nam si parricida sunt tormentorū expers mori nō
 debeo. T alia cum lachrymis atq; ululatu uociferans & omnes alias & Varum ad misericordiā pro/
 vocauit/solū aut̄ Herodē quo minus fleret iracundia continebat documentis ueris intentū. Ibi aut̄ ni
 colaus iussu regis multa de antipatri calliditate p̄fatis & misericordiā spem sustulit. & accuratis/
 simam accusationē istituit/cuncta qdem regni maleficia illi ascribens/maxime uero fratrū interitū/
 quos ipsius calomniis interfec̄tos esse demonstrans etiam superstib⁹s eam insidiari quasi succel/
 sionis captatoribus affirmabat. Nam qui patri uenenū parasset multo minus a fratribus abstineret.
 Cū aut̄ ad uenenī probationes uenisset per ordinē proferebat indicia/etia de pherora crimen exag/
 gerans ueluti illū quoq; antipater fraticidā fecisset/corruptisq; regis amicissimis scelere oēm domū
 repleuisse. Atq; ita multis dictis exprobratis perorauit. Varus aut̄ cū respondere iussisset antipatrū
 & ille nihil aliud elocutus/quā deus testis est innocētiae meæ silens iaceret/uenenū petit idq; alicui dā
 natorū capit⁹s ex custodiendis bibendū dedit/eoq; statim mortuo quædā in secreto cū Herode sermo
 cinatus gesta in cōcilio Cæsari scripsit. Posteroq; die inde discessit nihiloq; minus Rex antipatro uin
 culis tradito cladis sua nuntios ad Cæsare misit. Post hæc etiā Salomē appetisse insidiis arguebatur
 antipater. Quidā enim de seruis antiphili Romā uenerat epistolas ferens alicuius acmes nomine an
 cillæ iulie. quibus ad regem sc̄iptis indicauerat Salomes epistolas inter litteras iulie repertas clā ei
 beniuolentiae causa misse. Ipsius aut̄ Salomes epistolis & maledicta in regē acerbissima / & accusatio
 maxima continebatur. Sed omnes antipatro erant fictæ. Isq; acmen pecunia corrupta ad Herodem
 eas mittere persuaserat. Epistola enim eiusdem mulierculæ ad ipsum scripta id prodidit cuius uerba
 hæc sunt. Sicut uoluisti patri tuo scripsi. & illas epistolas misi/certo sciens regem sorori suæ minime
 posse parcere/si eas recitauerit. Bene aut̄ facies si cōsumatis omnibus pollicitationum tuatū memor
 fueris. Hac epistola & quæ in Salomen sunt composita depræhensis regem subiit cogitatio. ne forte
 etiam Alexander falsis epistolis suisset oppressus/quodq; pene sororem propter Antipatrū occidis/
 set anxius erat. Itaque non est ultra cunctatus. quo minus ab eo sumeret omniū causa suppliciū/ sed
 ne p̄positis satissaceret graui morbo impeditus est. De Acme tamē ancilla & in Salomē factiōe con/
 flata & dedit litteras ad Cæsare/ac propterea testamento mutato exemit nomen antipatri regē scri/
 psit antipan archelaum Philippūq; negligens natu maiores. Nā & hos antipater insimulauerat. Cæ/
 sari aut̄ post alia pecuniaria munera mille talenta/& uxori eius ac filiis itemq; amicis ex libertis pro/
 pe. l. cæteris omnibus agrorum/& pecunia non parum distribuit. ac sororē Salomen clarissimis dos/
 nis honorauit. In testamento quidem ista correxit. Morbus aut̄ igrueſcebat q; eum senectus partet
 ac moeror urgebat/& annos iam. lxx. natus/& filiorū cladibus animū adeo habebat afflictū. ut nec in
 bona ualitudine quicquā iucūditatis admitteret acriorē aut̄ faciebat ægritudinē q; antipater uiueret.
 Hunc enim non opere superuacuo/sed cum ipse conualuisse cogitabat occidere. Ad has ei calamita/
 tes accidit etiam populi quidā tumultus. Erant in ciuitate Sophistæ duo qui summe scire leges patri/
 as uidebantur. Et propterea p̄ omnem gentē maxima gloria prædicabātur iudas filius Sephorei/ &
 alter Margali Mathias. Hos non pauci adolescentium sectabantur/cum leges exponerent & in dies
 singulos puberum exercitus congregabant. Qui cum regem audissent moerore ac morbo tabescere/
 apud notos loquebantur oportunū iam tempus esse ut deus vindicaretur/fabricataq; aduersas leges
 patrias opera destruerentur. Siquidem in templo nefas sit/imagines aut̄ uultus aut̄ cuiuslibet anima/
 lis cognomine simulachrum haberet. Hoc proptera dicebatur q; supra maximam portam templi rex
 aquilam collocauerat auream. Eamq; tunc monebant sophistæ ut tollerent pulchrum esse dicentes/
 etiam si quod idē periculum imineret pro legibus patriis mori non reculare. Sic enim decedētibus
 & animam immortalem & bonarum rerum sensum manere perpetuo/minus autem fortes/& sapiē/
 tiae suæ nescios amare animam/imperitiā magisq; morbo cupere quam virtute defungi. Dum hoc il
 li dissenserent rumor subito peruagatur regem fere iam mori. Vnde etiam confidentius adolescentes
 conamen adorti sunt/ ipsoq; meridie cū plurima multitudo uersaretur in templo. crassis dimisi funi/
 bus aquilam ex tecto auream securibus abscondebant. Qua re statim regis duci nunciata/non parua
 ille manu comitatus ad templum cucurrit/& prope ad quadraginta innenes compræhensos regi ex/
 hibuit. Qui primū interrogati an aquilam ipsi auream concidere ausi essent confessi sunt.

Deinde quo iubente lege patria responderunt. Cum vero quid exultarent tantum quibus mors immoraret ab his quereretur/quia post mortem bonis plurimis frui sperarent afferuerunt. His itaq; rex eōmotus magnitudine morbi superat/atq; in contionem procedit. Deinde multū in eos quasi sacrilegos innectus/& q; occasione legis patriæ quedam maiora tētassent veluti impios suppicio dignos esse iudicavit. Populus aut̄ moctu ne p; multos questio iret præcabatur ut primū facinoris suorum deinde in eo cōprehensis pene subditis carceris indignationē remitteret. Tandem igitur exoratus/& ipsos rex qui funib; demiserant cū Sophistis uiuos incendit. Et reliquos qui una cōprehensi sunt obtruncandos carnificibus tradidit. Hinc totū corpus morbo occupatū variis doloribus afficiebat. Nā febris qdē non mediocris erat/prurigo aut̄ intolerabilis habebat omnem corporib; superficiem. Assiduis enim vexabatur colli tormentis/pedesq; tanquā ex intercutis uitio timuerant. Quis & inflatio ventriculi putredoq; testiculorum vermiculos generans ac præterea creber ant helicus /& irrupta cum suspitia/membroruq; omnium contractio fatigabat/ut qui hæc ad diuiditatem referentes penas eas esse dicerent sophistarum. Ille aut̄ quamvis cum tot uitiorum cruciatibus luctaretur/vita tantū cupidus erat/& remedii ex cogitatis salutem sperabat. Deniq; iordanē transgressus apud Callichon aquis calidis utebatur/quæ in lacū feracem bituminis quæ Asphaltidis uocatur affluentia p; dulcedine potai sunt. Vbi autem corpus eius q; medicis oleo calidiori soueri placuerat in arcam plenā demersum ita dissolutū est/ut etiā lumina quasi mortuus resoluta torqueret. Deinde perturbatis qui cū curabant ad clamorē quidē illorum respicere iussus est. Desperata uero salute militibus quis quagenas dragmas multaq; pecunia rectoribus atq; amicis dividī iussit. Cū aut̄ rediēs & ad hierichūta uenisset/atra iam bili corruptus & poene ipsi morti minitabat factū nefariū ex cogitauit. Collectos enim cuiusq; nici ex omni iudea nobiliores in locū cui nomen est Hyppodromo concludi præcepit. Deinde Salom̄orē & alexandro marito eius ad se uocatis. Scio inquit morte meā festis gaudium celebraturos esse iudeos. Verū per alios lugeri potero & præclarissimos honores sepulturæ cōsequi si quæ præcipio feceritis. Hos uiros qui habentur in custodia cum anima efflauero statim militibus circuítatos occidite/ut etiam in vita omnis mihi iudea/omnisq; domus illachrymet. Et simul his mādatis legatorum quos romā miserat epistolæ sūt allatae/ quibus acmen ancillam iussu Cæsaris interēptam/& antipatrū morte damnatū esse iudicabatur. Qui & si pater eum in exilium dare mallet id quoq; permisisse Cælarem scriptū erat. Herodes aut̄ paululum hoc nuncio recreatus doloribusq; rure sum uictus. Nā inedia tūs/sq; pariter violentia distendebatur satū præuenire conatus est/ sumptuosa malo etiā cotellum poposcit/lectum enim comedere consueverat. Deinde circunspecto ne quis arbitreretur impediret/tanquam se percussurus dexteram sustulit. Cum uero Achiabus consobrinis eius ad/cucurrit/maiusq; contumissit/ululatus maximus in regia statim quasi rex mortuus esset excitatus est. Eoq; prope audito antipater fiduciā repetit. Lætusq; iam custodes promissa etiā pecunia rogarabat ut sc̄ solueret atq; dimitterent/quod eorum princeps non solū ne fieret oblitus/sed etiā regi ue lociter nunciamit. Ille aut̄ fortius exclamans q; vires agrotantis ualebant/continuo satellitibus missis occidit antipatrū/mortuūq; sepeliri præcepit in Hyrcanio. Deinde rursum corrigit testamentum/& successorem quidem archelaum natu maximum antipatri fratrem scripsit tetrarchā uero antipam. Post interitum autem filii quinq; diebus exactis moritur/annos quidem trigintaquattuor ex quo interfecit antigenū regno portitus trigastra & se p; rem postquā rex a Romanis declaratus est. Et in aliis quidem omnibus secunda fortuna usus est ac si quis aliis. Regum evim quod priuatus sibi quiescerat tanto conservato tempore filii suis reliquit. In rebus autem domesticis infelicissimus fuit. Salom̄orē autem antequam recitaret mortem regis exercitus cum marito progressa uictos absoluere/quos occidi mandauerat ipsum dicens mutasse consilium & unumquenq; iussisse domum dimitti. Atque ita his abeuntibus militibus indicatur. Quibus in contionem cum alia turba in amphiteatru apud hierichuntia collectis. Ptolomæus annuli regis custos/quo signare solitus erat. & fortunatum illū esse ceperit dicere/& multitudinem consolari. Relictamq; ab eo militibus epistolam recitauit in qua mulrum rogabat/ut benivolō animo successorem suum souerent. Deinde post epistolam testamentum legebat/in quo philippum quidem heredem Trachonitidis proximarumq; regionum. Tetrarcham vero sicut supradiximus antipam Regem autem archelaum scripsiterat/eidemque annulum ad Cælarem ferre mandauerat/obligatamq; regni administrati noticiam. Omniaq; namq; dispositiōnū suarum dominium & confirmatorem Cælarem esse uoluit/cætera uero seruari iuxta superius testamentum. Quo perfecto confestim clamor securus est omnium archelao gratulantium/militesq; per cuneos & populos aduentes suamque promittebant denique benivolentiam præcabantur. Hinc ad sepeliendum regem operam contulerunt. Nihil autem manifestiae prætermisit archelaus/sed omnem ornatum extulit regium in funeris pompa ducentum. Lectus quidem totus erat gemmis atq; distictus/chorus autem purpura variatus/corpusq; super eum uelatum itidem purpura. Capiti autē diadema erat ipositū. Corona vero desuper aurea/sceptrumq; ad dexteram/& circa lectum filij tam propinq;

ern propinquis. Præterea satellites agmenq; Thracium/Germanumque & Galathæ uelut ad bellum
instincti omnes antecedebant. Cætera uero militum manus armata duces suos ordinu:ngi princi:/
pes sequebantur. Quo agenti autem serui ac liberi odores ferebant/corpus autem per cc. Itadia pos/
tatum est in castellum Herodion ibiq; secundum am ipsius regis mandata sepultum est. Sic herodis gesu:
dem hic finis fuit.

C De bello Iudaico. Liber secundus incipit.

CArchelaus propter turbatio:es nouas cogitur proficiisci Romam/multos occidit die festo qui Pa
scha appellatur, relingt Philippum procuratorem regni & curatorem familiarium rege/ratio:em admi
nistrationis reddit Cæsari archelaus/accusatur archelaus apud Cæsarem q; nomine tantu: Cæsarem
ostendisset regem non re ipsa/defenditur a Nicolao archelaus/& ad pedes Cæsarlis se prosteruit / lu
dæ cum relictis ab archelao congregiuntur. Varus res componit petunt iudæi ut per iudices res ad/
ministrarentur/Cæsar non annuens his Archelaum tetrarcham fecit in media parte/pollicens regia di
gnitate donaturum/aliam medierat regni/aliis duobus filiis Herodis dimisit/donauit Cæsar aliis
mancibus cæteros filios & filias Herodis. Cap. I.

Vrbarum autem nouarum principium fuit Archelao R. omam proficisci
di necessitas. Diebus enim septem in lugendo patrem cōsumptis/epulisiq; fe
ralibus prolixè populo exhibitis. Hic autem mos apud iudeos necessarios
multos ad inopiam rededit. Nam qui eum neglexerit impius æstimabitur/
candida ueste indutus procedit ad templum. Ibq; uariis favoribus exceptus
a plebe ipse quoq; in excelsa tribu:ali solioq; aureo residet humano:ime uul
gus admisit/eisq; & q; sepulturâ patris sedulo curauissent gratias egit/ & q; si
bi quasi certo iam regi magnos honores adhibuerent. Verū se tamen ait nō
potestate solū interim/sed etiā ipso regis noie tēperare, donec a Cæsare sibi
fuerit confirmata successio/qui etiā testamento rerū esset omniū dominus constitutus. Iccirco enim
se apud hierichunta uoluntati exercitus restituisse cum sibi diadema uoluisset imponere. Cæterū ala/
criate ac beniuolētia æque militibus etiā populo plenam se uicissitudinem relaturum si ab his quo/
rū etiā imperiū certus rex declaratus esset. studiūs sibi esse/ut erga illos rebus omnibus parte melior
appareret. His gauila multitudo statim eius mentem magnis tentare petitionibus ceperit. Namq; alii
tributa leuari/aliū uestigalia tolli/quidā solui custodias acclamabant. Cunctis aut postulatis in gratiā
populi facile annuebat archelaus. Deinde celebratis hostiis cum amicis erat in epulis. Ecce aut subito
post meridiem congregati nō pauci nouarum rerum studiosi/ubi cōmunis luctus de rege cessauit/
propria lamenta suscipiant flentes eoru: casum quos propter abscessam ex porta templi aquilā aurea
Herodes morte dānauerat. Dolor aut non occultus erat/sed clarissimis questib; fletuq; iusto & plā/
etu ciuitas personabat uirorum causa uidelicet/quos pro tēplo ac legibus patriis interisse dicebant.
Eoru: autem mortis poenas ab illis quos Herodes pecuniis donasset repetendas esse clamitabant/ ac
primū quē his constituerat pontificem reiiciendū/aliūq; pietate præstantē/magisq; purum coaptari
debere. Quibus & si mouebatur archelaus ad ultimē/tamen eū uelut per profecitionis moctū cōtine
bat festinatio/ne si multitudinē reddidisset inimicā motu eius istipendiretur. Quāobrem monendo
magis quā ui experiebatur sedare turbatos/missoq; magistro militū ut quiescerent rogabat. Sed illū
seditionis autores ubi ad templum uenit/ priusquam uerbum faceret/lapidibus perturbarunt/ &
aliis post eū mulcendi sui gratia missis/multos enim allegabat archelaus iracundie omnia responde/
runt. Neq; si numero aucti fuissent/occisi fore videbantur. Itaq; instantे azymorū die festo qui apud
iudeos Pascha uocatur/plurima victimarū copia plenus/infinita quidē ad tēplum ex agris multitu/
do religionis causa descendit/cū illi q; sophistas lugebant/in tēplo consisterent nutrimenta seditioni
querentes. Hoc autē moctū archelaus antequā omnē populū morbus iste corrumperet/cohortem mi
litum & chiliarchū qui etiā seditionis principes cōpræhenderent eo dirigit/ contra quos omne uul/
gus excitatū multos lapidū iictibus interfici sautius uero Chiliarchus uix elabitur. Et illi quidē statim
ueluti uihil mali actū esset ad celebranda sacra conuersi sunt. Sed archelaus sine cæde iam multitudo
cōprimi posse nos videbatur. Quāobrem totū illis immisit exercitum pedites per ciuitatē simul
omnes equitesq; per campū qui cum sacrificiis occupatos singulos inuassissent/prope ad.iii.milia ho
minum occidunt/reliquā uero manū per muros proximos deiecerunt. Praecones aut sequebantur
archelaum iussu eius unūquēq; ut domū rediret admonendo. Itaq; cūcti neglecta dei festiuitate abie/
re. Ipse autem cum matre uecron & Popla & ptolemæo & Nicolao amicis ad mare descendit reli/
C Ciiii

Et filio philippo regni procuratore/ itemq; rerum familiarium curatore. Vna uero egressa est cum filiis suis
 Salomae fratrisq; regis filii genere/specie quidem uelut archelao ad successionem firmandam adiumento
 futuri/certa uero causa quae contra leges in templu dimissa fuerant delaturi. Inter ea fuit illis Cæsa-
 re obuiā Sabinus Syriæ procurator ad iudeam ueniens ad pecunias custodiendas Herodis. Quē ul-
 terius progrederi uarus inhibuit multis accitis Archelai præcibus intercedente ptolemaeo. Et tunc qui
 dem Sabinus in gratiā Vari neq; ad arces uenire properauit neq; thelauros paternæ pecuniae clausit
 archelao/ sed usq; ad cognitionem cæsaris se ociosum manere pollicitus apud Cæsar eam commora-
 batur. Postea uero quā libi obstantiū unus antiochia petivt/ alter hoc est archelaus romam navi-
 gatus/mature profectus in Hierosolymā regiam tenet/ custodūq; principibus idemq; dispensatoribus ego-
 catis/rationes pecuniarum discurrere conabatur/ & arces occupare tentabat. Non tamen immemo-
 res archelai mandatorum custodes erāt/ sed in obseruando singula quæq; perseverabant/ causam cu-
 stodiæ magis Cæsari quā archelao tribuentes. Cum hoc autem antipas quoq; de regno certabat/po-
 steriore superius herodis testamentum firmius esse defendens in quo rex ipse antipas fuerat scriptus
 eiq; tam Salomæ quam multi alii cognati qui cū archelao naviigarent suffragio esse promiserat. Dis-
 cebant aut secū matrē fratrēq; nicolai Ptolemaei in quo pro fide apud herodē probata non nihil ut-
 debatur esse momentū. Namq; illi fuerat amicorum carissimus. Oratori aut Irenæo propter dicen-
 di acrimoniam plurimum confidebat unde etiam qui se monerent ut archelao pro ætatis merito &
 secundi testamenti uoluntati cederet audiendos esse non censuit. Romæ uero migrauerunt ad eū cū
 cōtorū studia propinquorū quibus inuisus erat archelaus/ quiq; præcipue liberi omnes suiq; iuris esse
 cupiebant/ & aut romano magistratu administrari aut si hoc non impetrarent antipam regem habe-
 re ad hoc etiam Sabino petebatur antipas qui archelaum per epistolæ accusauerat apud Cæsarem/
 Antipā uero multū laudauerat itaq; digesta crimina Salomæ & cæteri qui cū ea sentirent Cæsari tra-
 diderunt & post eos archelaus gestorū suorum perscripta capitula patrisq; anulum per ptolemaeum
 rationesq; administrationis intromisit ad Cæsarem. Ille autem præmeditatis eis quæ ab utraq; parte
 dicerentur/ ubi & regni magnitudinem multitudinēq; reddituum animaduerit/ atq; insuper heros-
 dis familiam numerolam prælectis etiā Vari ac Sabini litteris optimates romanorum ad consiliū uo-
 cat. In quo tūc primū ex agrippa quoq; ac filia sua natū Gaiū sedere iussit filiu adoptiuū/ atq; ita pti-
 bus prosequēdi copiā dedūt. Igic Salomes filius antipater. Nāq; is erat orator acerimus eorū q; aduer-
 sabant archelao/ accusationē proposuit insimulās archelaū quasi uerbis qdē nūc de regno uideret cō-
 tēdere/ re aut uera iādudū rex esset effectus/ & apud aures modo Cæsaris cauillaretur/ quē indicē suc-
 cessionis expectare noluisse. Nā post Herodis mortē quibusdā ut diadema sibi imponerent laborna-
 tis regis enim morte in solio aureo residentem partim ordines militiæ permutasse/ partim condonat-
 se/ p̄motions/ & insup his omnia annuisse populo/ quæ uelut a rege imperanda petiisset/ maximo-
 rūq; reos criminum quos pater suus uinxerat absolviisse quiq; ista fecisset/ modo regni umbram a do-
 mino postulatus uenisse/ cuius sibi cōpus ipse rapuisset/ ut non rerum/ sed uocabulorum dominū
 esse Cæsarem demonstraret. Ad hæc ei q; etiā locutū patris assimulasset obiiciebat/ cū interdui quidem
 personam componeret in micerorem/noctu uero ad cōmissiones usq; potaret. Deniq; seditionem
 mulgi ex hac indignatione conflamatam esse dicebat/ totius autem orationis suæ uires eorum multitu-
 dinis qui circa templum cæsi fuerant astruebat. Hos enim ad diem festum quidem uenisse/ ad ho-
 stias uero quas ipsi mactauerant crudeliter esse ingulatos/ tantumq; in templo funerum esse conges-
 sum quantum nullum ab externis illatum bellum implicabile congesisset. Itaq; huius crudelitatis
 Herode p̄presso ne spe quidem regi nunquam eum dignum esse uisum nisi cum sanx mentis inope-
 erat/ anima deterius ægrotante q; corpore/ & quem in secundo testamento scriberet ignorabat/ præ-
 sertim qui priore testamento scriptum incusare nūbil posset/ sed incolomi corpore omniq; uitio pur-
 gata mente fecisset. Ut tamen quis firmius esse ponat morbo laborantis arbitrium ipsum se archela-
 um abdicasse regia dignitate/ multis in eam contra leges admisis. Nam qualem fore si acciperet a
 Cæsare principatum/ qui anteq; acciperet tantū populū peremisset. Occulta in hunc modū perfec-
 tus antipater multis ex numero circumstantiū propinquorū in singula crimina testibus exhibitis per-
 orauit. Surrexit aut Nicolaus defensor archelai & ante omnia cædē in téplo necessario factā esse p̄-
 docuit. Nā quoru necis augeretur/ nō regni solū sed etiā ipsius iudicis idest Cæsaris hostes fuisse/ alio-
 rum aut criminū sua lores aduersarios demonstrauit. Secundū uero testamentū iccirco ratū manere
 postulabat/ q; Herodes in eo successoris sui firmatorē Cæsare constituisset. Nā qui tantū saperet in re-
 ru domino potestas succederet. Nec uoq; in Herodis errasse iudicio/ sed lano corde quē constiteret
 elegisse qui per quem cōstitui deberet non ignorauit. Cum aut omnibus expositis etiā nicolaus per-
 orasset in mediū p̄gressus archelaus ad genua Cæsaris accedit otiose. Quo benigne a Cæsare erector
 eo q; paterna qdē successione dignus esset ostendit certū uero nihil pronūciauit. Sed illo die dimisso-
 cōfiliis/ secum ipse de cognitis deliberabat/ utru ex his qui testimoniō cōtineretur aliquē regni ope-
 teret cōstituti

teret constituti successorem, an toti familiæ distribui principatum. Multitudo enim personarum erga re subsidio videbatur. Sed antequam de his quicquam statueret a Cæsare mater archelai Malthace mortuus corrupta moritur. Et Vari litteræ de Syria prolatæ sunt iudeos defecisse nunciantes quod natus fere prospiciens Hierosolymam postquam archelaus natigaret ascendit ut incélores seditionis cohiberet. Et quia multitudo cessatura non videbatur ex tribus quas et Syria duxerat secū cohortibus unā in cū mirata reliquit atque ita in antiochiā ipse remeauit. At sabinus cū postea in hierosolymam uenisset causas nouarū rerū iudeis præbuit modo uim custodibus ut arces sibi traderent adhibendo nunc maligne regis exquirendo pecunias. Non autem solis relictis a Vario militibus fretus erat sed etiam seruorū m̄ soorum multitudine quos etiam omnes armatos auaritiae ministros habebat. Festo autem quinque a gessima die quæ penthecoste a iudeis uocatur septies septē diebus ex actis rediens ex eorum nomine uocabulū nocta non religionis solennitas populum sed indignatio congregauit. Denique cōcursus infinite multitudinis ex galilæa idemque Idumæa & Hierichûte trans iordanemque positis regionibus factus est cum indigena ex ipsa ciuitate populus iudeorū ex numero simili & alacritate præstaret & tripartita manu terrena castra collocaverūt una in septentrionali regiōe templi altera in meridionali Hippodromū uersus tertiacū in occiduo prope regiam tractu circunfessosque Romanos undique ob sidebant. Sabinus autem multitudine pariter eorumque spiritu perterritus crebris quidem Varum nūciis præcabatur ut quā mature ferret auxiliū quasi laniāda cohorte si quod moræ interuenisset. Ipse uero in altissimam castelli turrim quæ Phaselus uocabatur euadit fratris Herodis coguomie quæ partis ne cauerunt. Hinc militibus cohortis ut in hostes irruerent signum dabat. Nam præ timore quibus ipse præcerat descendere nullus audiebat. Eius autem præceptis milites obedientes in templum uolantes vehementer cum iudeis pugna configunt in qua dum nemo desuper adiuuaret imperitos belli perititia superabantur. Postea uero quā multi iudei porticibus occupatis a vertice sagittis eos apprebebant plurimi conterebantur & nego ex alto isolantes uicisci facile poterant nego communius dimicantes ferebantur. Ab utrisque tamē afflictis succendūt porticus opere magnitudine atque ornatu mirabiles. Ibi quis cum multi flamma subito comprehensi aut ea consumebantur aut in hostes desilientes ab ipsis occidebantur alii introrsum cedentes præcipitantur ex muro. Nonnulli desperata salute incendiū perire colum suis gladiis præueniebant. Qui tamen ex moenibus obrependo in Romanos fecisseat impetus cum metu attriti uello negocio subigebantur donec omnibus aut interemptis aut timore deiectis thesauro dei defensoribus destituto manus milites attulerunt & quadringenta ex eo talenta diripuerunt. Quorum quæ furto sublata non sunt congregauit Sabinus. At iudeos multo plures magisque pugnantes tam uirorum quam opum interitus in Romanos contraxit. Obsessaque regia minitabantur exitium nisi quamprimum inde secederent. Sabino si uellet una cum cohorte militū abiundi copiā pollicentes. Quibus opitalabantur regalium plurimi qui ad eos sponte transfugerant. Pars tamen bellicosior. Erat Sebastenorum tria milia. Hisque Rufus & gratus præpositi unus peditem rector at uero equitum Rufus. Quorum uerèq; ui corporis atque prudentia etiam si nullam manum obedientem haberent magnum tantum momentum belli Romanis addidissent. Itaque iudei quidem instare obsidioni simul & castelli moenia teotantes & ad Sabinum clamantes ut nullo impediente discederent habituros tanto post tempore patriam libertatem. Sabinus autem quamquam optaret euadere fidem tamen pollicitationibus non habebat sed eorum lenitatem insidiarum esse illecebram suspicabatur simulque auxilium Vari sperans obsidionis periculum perferebat. Eodem tempore per iudeam plures locis tumultus erat multoque ad regni cupidinem tempus impulerat. Nam in idumæa quidem duo milia veteranorum qui sub Herode militauerunt congregati armis instructi cum regalibus decertabant. Quibus achiabus regis confobrionis ex uiciis montissimis repugnabat campestre prælatum declinando. Inferiori autem Galilæe iuda filius Ezechias latronum principis ab Herode quoniam rege capti qui tunc illas regiones uastauerat non parua multitudine collecta raptisque regis armamentariis & omnibus quos circa se habebat armatis contra potentia cupidos manus mouebat. Trax flumen quoque Simon quidam ex regalibus seruis pulchritudine simul & uastitate corporis fatus imposito sibi diademate cū latronibus quos congregauerat ipse circumiens & apud Hierichonta regiam & multa alia magnifica diuersoria igni corripuit faciem sibi prædam ex incendio comparans. Omneque habitationes in quibus aliquid decoris erat concremasset nisi Gratus regiorum peditem rector ex Trachone sagittarios itemque Sebastenorum pugnatissimos dicens properasset occurtere. Vbi peditem quidem in pugna multi consumpti sunt ipse autem Simonem compendio præuenit ardua ualle fugientem & ex transuerso percussum in vertice deiecit. Incense sunt autem & quæ cunque lordani proxima fuerunt sedes regiae apud Betharamathen quoruādum aliorum manus conflata ex locis anterioribus tunc etiam pastor quidam cui nomen erat Gaius regnum affectare ausus est quod ut speraret uia corporis animaque fiducia mortem contemnentis impulsus est. Ac præterea fratum sibi similiū robore quorum singulam ducibus & Satrapis attributa

attributa manu armatorū ad incūsū utebatur. Ipse autē nesciū rex maiora negotia prōcurabat. Et tū quidem sibi etiam coronam imposuit/non paruo autem post rēpore cum fratribus suis naſtando teritoria & occidendo praecepit Romanos itemq; regios persequerātur/cum nec iudaorū quīquā effū geret/qui lucrum aliquod ferens uenisset in manus. Aūsi sunt autem apud Amathunta compertum Romanorum agmentobſidere/qui frumenta cohorti atq; arma portabant. Vbi ratiū qđem centurionē & xl, fortissimos iaculis confecere. Cæteri uero in periculo constituti sumilia sustinendi auxilio Grati qui cū Sebastenis aduenit elapsi sunt. Multis in hunc modum cōtra indigenas itēq; alienigenas per omne bellum gestis post aliquod tempus tres ex his cōprahensi sunt natu quidem maximus ab archelao. Duo uero qui ætate sequebantur in manus Grati ac Ptolemaei delati. Nam quartus archelaus pactione concessit. Sed hic finis eos postea secutus est. Tūc autē latrocinali bello cunctā inflamma bant iudeam. Varus autē acceptis Sabini & principum litteris toti cohorti metuēs opem his ferre p̄perabat. Itaq; cum duabus reliquis cohortibus & quattuor aliis equitum in ptolemaida profectus eo dē regum atq; optimatum auxilia conuenire iussit. Ad hæc a Berythiis etiam cum per eorum transiūret oppidum/mille & quingentos accepit armatos. Vbi uero in ptolemaidem tam cætera manus auxiliorum quam propter herodis iniurias aretas rex arabum non cum exīguo numero equitū p̄editumq; peruenit. statim exercitus partem in Galilæā quæ ptolemaidi propinquior erat dirigit amico suo Caio his rectore pr̄posito. Qui mox & aduersus quos ierat omnes in fugā uertit & Sephorim ciuitatem capram ipsam quidem incendit/incolas uero eius seruitio subiugavit. Varus autē ipse cum omni Samaria poritus ciuitate quidem abstinuit/q; inter aliorum turbas nihil eam mouisse deprehendit. castris autem ad nūcum positis qui appellator aron ptolemaei possessionem propriea di reptā a barbaris & ab amicis Herodis qui ptolemaeo intēnsi erant. Inde Sapbo progreditur alterū vi cum tutissimum/quem similiter omnesq; redditus ibi repertos fuerant depopulati. Cædis autē ignisq; plena erant omnia/nec præda Barbarorum quicquam obſtabat. Exulta est autē Emaus iussu Vari ne cessarii cæterorumq; indigne ferentis habitatoribus eius fuga dispersis. Hinc progressus ad hierosolymam cū exercitu solo uisu. Iudeorum castra disiecit & alii quidē per agros abiēre fugientes. Qui uero intra ciuitatem degebant suscepito eo seditionis causas in alios conferebant/nihil quidem se penitus nouisse dicentes sed propter diem festū receptam necessario multititudinē in ciuitate obſessos es se porius cū Romanis quā cum seditionis consiprass̄. Ante uero obuiā ei uenerant Iosephus archelaus consobrinus & cū Grato Rufus agentes exercitū & Sebastenos. & ex Romana cohorte milites ornatus ornatu consueto. Sabinus enim nec in eos Vari uenire passus iamdudū ex ciuitate ad mare discesserat. Varus autē dispartitum aduersus auctores tumultus per agros dimisit exercitū. multisq; libi exhibitis/qnos minus turbulentos inueniſſet custodiæ tradidit. maxime uero nocentiū prope'ad duos milia crucifixit. Adhuc autē super Idumæam superesse decem armatorū milia nūciatio. Confessiones uabas domum redire iubet/quia eos non auxiliantium more uti militia/sed pro sua libidine & ultra quam ipse uellet agros uastare perspexit/suis autem conuocatis agminibus in aduersarios properabat. Verum illi se uaro antequam in manus uenirent achiabi conſilio tradiderunt. Varus autem multitudini uenia data duces eos interrogandos misit ad Cæfarem. At ille cum ignouisset cæteris / non nullos regis cognatos erant enim quidam iter eos Herodis propinqui/supplicio subiugari præcepit quia omnino cōtra regem suam arma coepissent. Varus autē in hoc modo rebus apud hierosolymā compositis eademq; cohorte quæ dudum in præſidio ciuitatis fuerat ibi relicta antiochiam abiit. Romæ autem archelaus alia rursus cum iudeis causa conflata est/qui ante seditionem permisit Vari legati exierant ius genti suæ liberum petituri. Erant autem numero quinquaginta qui uenerant astutis una cum populo qui Romæ degerent octo milibus iudeorum. Itaq; conuocato a Cæfare optismatum romanorum amicorum concilio in palatini apollinis templo quod privatum ipsius erat ædiſium admirandis opibus exornatum/multitudo quidem iudeorum constituit cum legatis contraque archelaus cum amicis. Cognitorum autem amici ab utraq; parte secreti aderant. Nam & cū archelaus stare propter odijum atq; inuidiam recusabat. & cum accusatoribus conspici pudore Cæfaris prohibebantur. Inter quos erat etiam philippus archelai frater beniuolo animo duabus ex causis pr̄missus a Varo ut & archelaos subueniret/& si regnum herodis nepotibus distribui placuisset/partem aliquam mereretur. Iussit autē accusatores expondere quæ nam contra leges fecisset herodes/primū non se regem sed omnū qui nūquā fuissent/tyrannum crudelissimum tolerasse dicebant. Deinde multitas ab eo trucidatis ea pertulisse supstites ut beatiores mortui putarentur. Non enim tormentis solī cū lacerasse corpora subiectorū/sed etiam gentis suæ ciuitatibus deformatis exteras ornauisse/populisq; alienis iudeæ sanguinē condonasse. Pro antiqua uero felicitate ac patriis legibus nationem suā tanta egestate simul ab eo/atq; iniquitate repletā/prorsus ut plures ex herode clades paucis annis sustinerint/quam omni seu maiores sui postquam ex Babylone discessere perpelli sunt. Xerse tūc regnante ad discordiā concitati. Verū se tamen ad hanc mediocritatē & aduersa fortunæ confuerūdūs proceſſisse

processisse ut etiam successione voluntaria acerbissimae feritatis subirent qui & Archelaū tanti tyrāni filiū patre mortuo regem appellassent/nihil morati/& una cū eo luxissent mortē herodis/ac pro eius successore uota celebrassent. Illum autē quasi metueret/ne non certus eius filius uideret ex cæde trū milium ciuiū regni sumplisse primordia/& quia principatū meruit tot immolasse deo hominū uicti mas tot festo die templū cadaueribas impleuisse. Reecte igitur eos qui de tantis malis supererent/ali quando respexisse calamitates suas/& belli lege cupere uulneribus excipiendis ora præbere/ atq; a Romanis præcari/ut ludeæ reliquias misericordia dignas existimarent/ne ne quod ex ea natione restaret his obiicerent/a quibus crudelissime lacerabatur/sed patriā suā coniungi Syriæ finibus ac p iudices Romanos administrari decernerent. Hoc enim modo probatū iri ludeos qui nūc ueluti turbulenti ac belli cupidī reprehenduntur/moderatis rectoribus ob edire. Iudæorū quidē accusatio eius modi petitione cōclusa est. Cum autē surrexisset cōtra Nicolaus primū criminibus quæ in reges erat proposita dissolutis/nationē cœpit arguere/quia neq; gubernati facilis esset natura quæ regibus uix pareret. Una uero etiam propinquos Archelai qu'le accusatores cōtulerant insimulabat. Sed tunc q dem partibus Cæsar auditis cōuentū diremit. Paucis autē diebus post mediā regni partē sub Terrā chæ nomine dedit Archelao/etia regē si se dignum præbuisset facturū esse pollicitus. Reliquam uero dimidiā in duas tetrarchias diuisit/duobusq; aliis Herodis filiis attribui/unā Philippo/alteram illi q cū Archelao de regno certauerat. Huius autē parti cesserat trans flumē regio quarū ducēta talenta redditus erant. Bathanea uero & Tracon & Auranitis/& quædā pars domus Zenonis circa Iamnā uicū Philippo destinata sunt quæ talētorū.c. redditus ministrabant. Archelai uero Ethnarchia Idume am omnēq; Iudæ & Samariā habebat/quarta tributorū parte leuata pro munere quia non rebellaverat cū cæteris. Ac ciuitates q uibus imperaret & ei traditæ sunt Stratonis Turris & Sebaste & Ioppe & Hierosolyma. Græcas uero Gazam & Gadarā & Hippiō regno auuillas Syriæ Cæsar adiecit. Erat autē redditus archelai. cccc. talenta. quin & Salomæ præter illa quæ testamento regis ei relicta erant Iamnia dominā & Azotī & Phaselidis idem Cæsar constituit/ regiāq; apud Aschalonā largitus est ex qbus oībus talento. ix. redditus colligebant. Domū uero eius Ethnarchia subiugauit archelai. Cū aut cæteris Herodis ppings testamēto relicto soluisset/duas eius filias uirgines extrinsecus quin gētis milibus pecuniae donauit/casq; nuptum Pheroræ filiis collocauit. Diuiso autem Herodis patri monio etiam sibi reliicas ab eo facultates ad mille talentum/hisdem distribuit/exceptis suo nomine quibusdam rebus uilissimis propter honorem defuncti.